2
7

РЕШЕНИЕ

Ульяновской Городской Думы

от 24.07.2013 № 105
О внесении изменений в отдельные решения Ульяновской Городской Думы в связи с принятием Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании  в  Российской  Федерации»,  Федеральным законом от 02.07.2013 № 185-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу законодательных актов (отдельных положений законодательных актов) Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «город Ульяновск», Ульяновская  Городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в решение Ульяновской Городской Думы от 24.05.2006 № 89 «Об учреждении территориальных  органов администрации города Ульяновска» (с изменениями и дополнениями, внесёнными решениями Ульяновской Городской Думы от 03.07.2006 № 122 от 29.11.2006 № 189, от 27.06.2007 № 68, от 28.11.2007 №, от 28.05.2008 № 83, от 14.07.2008 № 123, от 22.04.2009 № 39, от 24.06.2009 № 72, от 30.09.2009 № 91, от 26.05.2010 № 53, от 29.06.2011 № 73, от 21.12.2011 № 227, от 28.03.2012 № 36, от 26.09.2012 № 154, от 21.12.2012 № 218, от 29.05.2013 № 75, от 03.07.2013 № 95) следующие изменения:

1) в пункте 2.7.5  Положения об администрации Железнодорожного района города Ульяновска слова «образовательных учреждений» заменить словами «образовательных организаций»;

2) в пункте 2.7.5 Положения об администрации Заволжского района города Ульяновска слова «образовательных учреждений» заменить словами «образовательных организаций»;

3) в пункте 2.7.5 Положения об администрации Засвияжского района города Ульяновска слова «образовательных учреждений» заменить словами «образовательных организаций»;

4) в пункте 2.7.5 Положения об администрации Ленинского района города Ульяновска слова «образовательных учреждений» заменить словами «образовательных организаций».

2. Внести в решение Ульяновской Городской Думы от 21.12.2012  № 223 «Об утверждении Программы дополнительных мер социальной поддержки отдельных категорий граждан в муниципальном образовании «город Ульяновск» «Забота» на 2013 - 2015 годы» (с изменениями, внесёнными решениями Ульяновской Городской Думы от 30.01.2013 № 1, от 27.02.2013 № 14, от 27.03.2013 № 23, от 29.05.2013 № 68) следующие изменения:

1) в пункте 5  слова «вступает в силу со дня его официального опубликования» заменить словами «подлежит официальному опубликованию»;

2) в Программе дополнительных мер социальной поддержки отдельных категорий  граждан в муниципальном образовании «город Ульяновск» «Забота» на 2013 - 2015 годы:

а) в графе 2 строки 2.2 слова «общеобразовательного учреждения среднего (полного) общего образования» заменить словами «образовательной организации среднего общего образования»;

б) в графе 2 строки 2.3 слова «общеобразовательного учреждения среднего (полного) общего образования» заменить словами «образовательной организации среднего общего образования»;

в) в графе 2 строки 2.6 слова «общеобразовательных учреждениях» заменить словами «общеобразовательных организациях»;

г) в графе 2 строки 2.8 слова «в образовательных учреждениях среднего профессионального или высшего профессионального образования»  заменить словами «в образовательных организациях среднего профессионального или высшего образования»;

д) в пунктах 2, 5 – 8 графы 2 строки 4.9  слова «образовательных учреждениях» заменить словами «образовательных организациях», слова «образовательных учреждениях дополнительного образования» заменить словами «образовательных организациях дополнительного образования»;

е) в графе 2 строки 5.2.2 слова «учреждений высшего профессионального образования» заменить словами «образовательных организаций высшего образования»;

ж) в строке 5.4:

в графе 2 слова «образовательных учреждений, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования» заменить словами «образовательных организаций, реализующих образовательную программу дошкольного образования», слова «в учреждениях» заменить словами «в образовательных организациях»;

в графе 3 слова «в учреждениях» заменить словами «в образовательных организациях», слова «в учреждении» заменить словами «в образовательной организации»;

з) в графе 2 строки 5.9 слова «муниципальных образовательных учреждений» заменить словами «муниципальных образовательных организаций»; слова «указанные учреждения» заменить словами «указанные образовательные организации»;

и) абзац первый  «Примечания» к разделу 5 изложить в следующей редакции:

«Под молодыми специалистами понимаются специалисты-выпускники 2012, 2013, 2014 годов, обучавшиеся по очной форме обучения в образовательных организациях, имеющих государственную аккредитацию и лицензию на осуществление образовательной деятельности, в образовательных организациях среднего профессионального образования или высшего образования, впервые принятые на работу на педагогические должности в муниципальные образовательные организации, осуществляющие свою деятельность в сфере образования, культуры, физической культуры и спорта.».

3. Внести в решение Ульяновской Городской Думы от 24.05.2006  № 90 «Об учреждении отраслевых (функциональных) органов администрации города Ульяновска» (с изменениями, внесёнными решениями Ульяновской Городской Думы от 26.12.2007 № 164, от 25.05.2009 № 48, от 21.10.2009 № 111, от 28.04.2010 № 34, от 07.06.2010 № 63, от 16.11.2011 № 201, от 21.12.2011 № 228, от 26.09.2012 № 155,  от 28.11.2012 № 196,  от 21.12.2012 № 219,  от 27.03.2013 № 27, от 17.04.2013 № 50, от 29.05.2013 № 67, от 29.05.2013 № 75, от 03.07.2013 № 96) следующие изменения:

1) В Положении об Управлении образования администрации города Ульяновска:

а) в абзацах пятом - седьмом пункта 2.2: слово «учреждений» заменить  словом «организаций»;

б)  в пункте 4.2 слово «(полного)» исключить;

в) пункты 4.2 – 4.4 изложить в следующей редакции:

«4.2. Организует предоставление общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами).

4.3. Создает  условия для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях.

4.4. Организует  предоставление дополнительного образования детям в муниципальных образовательных организациях (за исключением  дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти Ульяновской области, а также в муниципальных образовательных организациях, подведомственных Управлению культуры и организации досуга населения администрации города Ульяновска, Комитету по делам молодёжи, физической культуре и спорту администрации города Ульяновска).»;

г) пункты 4.6 – 4.8 изложить в следующей редакции:

«4.6. Осуществляет учёт детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, закрепление муниципальных образовательных организаций за конкретными территориями муниципального района, городского округа. Осуществляет подготовку проекта постановления администрации города Ульяновска.

4.7. Обеспечивает содержание зданий и сооружений муниципальных образовательных организаций (за исключением муниципальных образовательных организаций, подведомственных Управлению культуры и организации досуга населения администрации города Ульяновска, Комитету по делам молодёжи, физической культуре и спорту администрации города Ульяновска), обустройство прилегающих к ним территорий.

4.8. Выступает инициатором создания, реорганизации, ликвидации  муниципальных образовательных организаций (за исключением создания муниципальных образовательных организаций высшего образования) на территории муниципального образования «город Ульяновск», осуществляет в порядке и пределах, определенных законодательством Российской Федерации, правовыми актами администрации города Ульяновска, функции и полномочия учредителя муниципальных образовательных организаций в сфере деятельности Управления.»;

д) пункт 4.10 изложить в следующей редакции:

«4.10. Осуществляет финансовое обеспечение получения детьми дошкольного образования в частных дошкольных образовательных организациях в размере, необходимом для реализации основной общеобразовательной программы дошкольного образования в части финансирования расходов на оплату труда педагогических работников, расходов на учебно-наглядные пособия, технические средства обучения, игры, игрушки, расходные материалы в соответствии с нормативами, установленными для муниципальных образовательных организаций.»;

е) в пункте 4.12  слово «учреждениями.» заменить словом «организациями.»;

ж) в пунктах 4.14 – 4.16 слово «учреждений» заменить словом «организаций»;

з)  пункты  4.19, 4.20 изложить в следующей редакции:

«4.19. Представляет в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по контролю и надзору в сфере образования, сведения о выданных документах об образовании и (или) о квалификации, документах об обучении путем внесения этих сведений в федеральную информационную систему «Федеральный реестр сведений о документах об образовании и (или) о квалификации, документах об обучении».

4.20. Обеспечивает открытость и доступность информации о системе образования муниципального образования «город Ульяновск», осуществляет в установленном порядке предоставление данных статистической отчетности, данных мониторинга системы образования,  размещает ежегодно на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  анализ состояния и перспективы развития образования на территории муниципального образования «город Ульяновск».»;

и) в пункте 4.23 слово «учреждений» заменить словом «организаций»;

к) в пункте 4.28 слово «учреждениях» заменить словом «организациях»;

л) дополнить раздел 4 пунктами 4.33, 4.34 следующего содержания:

«4.33. Организует и проводит в пределах своей компетенции олимпиады, иные интеллектуальные и (или) творческие конкурсы, направленные на выявление и развитие у обучающихся интеллектуальных и творческих способностей, интереса к научной (научно-исследовательской), творческой деятельности, на пропаганду научных знаний и творческих достижений.

4.34. Готовит предложения для главы администрации города Ульяновска относительно дачи согласия (отказа в даче согласия) на оставление обучающимся, достигшим возраста 15 лет, общеобразовательной организации до получения основного общего образования; совместно с комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав, родителями (законными представителями) не позднее чем в месячный срок со дня оставления общеобразовательной организации принимает меры по продолжению освоения несовершеннолетним, оставившим общеобразовательную организацию до получения основного общего образования, образовательной программы основного общего образования в иной форме обучения и с его согласия по трудоустройству.»;

2) в Положении об Управлении культуры и организации досуга населения администрации города Ульяновска:

а) в Разделе 2:
абзац десятый после слов «учреждений культуры» дополнить словами «муниципальных образовательных организаций, реализующих дополнительные образовательные программы в области культуры и искусства»;

абзац одиннадцатый  после слов «учреждений культуры» дополнить словами «муниципальных образовательных организаций, реализующих дополнительные образовательные программы в области культуры и искусства»;

б) в пункте 3.5 слова «дополнительного образования детей» заменить словами «муниципальных образовательных организаций, реализующих дополнительные образовательные программы»;

в) в пункте 4.1 слова «дополнительного образования детей» заменить словами «муниципальных образовательных организаций, реализующих дополнительные образовательные программы»;

г)  пункт 4.3  изложить в следующей редакции:

«4.3. Организует предоставление дополнительного образования детям в области культуры и искусства (за исключением  дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти Ульяновской области, а также в организациях, подведомственных Управлению образования администрации города Ульяновска, Комитету по делам молодежи, физической культуре и спорту администрации города Ульяновска).»;

д)  пункт 4.8  изложить в следующей редакции:

«4.8. Обеспечивает содержание зданий, сооружений, иного имущества подведомственных муниципальных учреждений, муниципальных образовательных организаций, реализующих дополнительные образовательные программы в области культуры и искусства, обустройство прилегающих к ним территорий и финансирование их деятельности.»;
е) в пункте 4.9 слова «дополнительного образования детей» заменить словами «муниципальных образовательных организаций, реализующих дополнительные образовательные программы»;

ж) в пункте 4.28 слова «дополнительного образования детей» заменить словами «муниципальных образовательных организаций, реализующих дополнительные образовательные программы»;

з) дополнить раздел 4 пунктом 4.37 следующего содержания:

«4.37. Организует и проводит в пределах своей компетенции интеллектуальные и (или) творческие конкурсы,  направленные на выявление и развитие у обучающихся интеллектуальных и творческих способностей,  интереса к творческой деятельности, на пропаганду творческих достижений.»;

3) в Положении о Комитете по делам молодёжи, физической культуре и спорту администрации города Ульяновска:

а) в пункте 2.2:
абзац восьмой после слов «муниципальных учреждений» дополнить словами «, в том числе муниципальных образовательных организаций, реализующих дополнительные образовательные программы в области физической культуры и спорта»;

абзац девятый после слов «муниципальных учреждений» дополнить словами «, в том числе муниципальных образовательных организаций, реализующих дополнительные образовательные программы в области физической культуры и спорта»;

б) в пункте 4.2:

подпункт 4.2.1 изложить в следующей редакции:

«4.2.1. Организует предоставление дополнительного образования детям в области физической культуры и спорта (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти Ульяновской области, а также муниципальных образовательных организациях, подведомственных Управлению образования администрации города Ульяновска и Управлению культуры и организации досуга населения администрации города Ульяновска)»;

в подпункте 4.2.2 слова «муниципальных учреждений дополнительного образования детей, осуществляющих свою деятельность в области физической культуры и спорта» заменить словами «муниципальных образовательных организаций, реализующих дополнительные образовательные программы в области физкультуры и спорта»;

подпункт 4.2.4 после слова «направленности» дополнить словами «в том числе муниципальных образовательных организаций, реализующих дополнительные образовательные программы в области физической культуры и спорта,»;

подпункт 4.2.11 изложить в следующей редакции:

«4.2.11. Обеспечивает содержание зданий, сооружений, иного имущества муниципальных учреждений физкультурно-оздоровительной направленности, в том числе муниципальных образовательных организаций, реализующих дополнительные образовательные программы в области физической культуры и спорта, обустройство прилегающих к ним территорий и финансирование их деятельности.»;

дополнить подпунктом 4.2.26 следующего содержания:

«4.2.26. Организует и проводит, в пределах своей компетенции,  физкультурные и спортивные мероприятия, направленные на выявление и развитие у обучающихся способностей к занятиям физической культурой и спортом, интереса к физкультурно-спортивной деятельности, на пропаганду спортивных достижений.».
4. Внести изменение в решение Ульяновской Городской Думы от 27.03.2013 № 23 «О внесении изменений в решение Ульяновской Городской Думы от 21.12.2012 № 223 «Об утверждении Программы дополнительных мер социальной поддержки отдельных категорий граждан в муниципальном образовании «город Ульяновск» «Забота» на 2013-2015 годы, изложив подпункт 2 пункта 1 в следующей редакции:

«2) В строке «Всего» Программы дополнительных мер социальной поддержки отдельных категорий граждан в муниципальном образовании «город Ульяновск» «Забота» на 2013-2015 годы: в графе 5 цифры «243 859,81» заменить цифрами «250 192,25»; в графе 6 цифры «240 220,71» заменить цифрами «246 398,65»; в графе 7 цифры «247 821,11» заменить цифрами «253 844,55»; в графе 8 цифры «731 901,63» заменить цифрами «750 435,45».».
5. Внести изменение в решение Ульяновской Городской Думы от 29.05.2013 № 68 «О внесении изменений в решение Ульяновской Городской Думы от 21.12.2012 № 223 «Об утверждении Программы дополнительных мер социальной поддержки отдельных категорий граждан в муниципальном образовании «город Ульяновск» «Забота» на 2013-2015 годы», изложив подпункт 2 пункта 1 в следующей редакции:
«2) в строке «Всего»: в графе 5 цифры «250 192,25» заменить цифрами «250 192,81», в графе 6 цифры «246 398,65» заменить цифрами «246 461,05», в графе 7 цифры «253 844,55» заменить цифрами «253 906,95», в графе 8 цифры «750 435,45» заменить цифрами «750 560,81».».

6. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию и вступает  в силу с 1 сентября 2013 года за исключением положений, указанных в пункте 7 настоящего решения.

7. Подпункт «в» подпункта 1, подпункт «г» подпункта 2, абзацы второй, третий, шестой, седьмой подпункта «б» подпункта 3 пункта 3 настоящего решения вступают в силу с 1 января 2014 года.

Подпункт 1 пункта 2, пункт 4, 5 настоящего решения вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава города Ульяновска

            М.П.Беспалова